



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月7日

上場会社名 阿波製紙株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3896 URL <http://www.awapaper.co.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三木 康弘
 問合せ先責任者(役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 吉井 康夫 (TEL)088-631-8101
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	4,386	10.2	264	132.4	258	325.8	155	—
27年3月期第1四半期	3,979	8.2	113	—	60	△35.5	△6	—

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 228百万円(343.8%) 27年3月期第1四半期 51百万円(△82.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	15.33	—
27年3月期第1四半期	△0.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	18,230	7,131	30.8
27年3月期	18,195	6,999	30.2

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 5,608百万円 27年3月期 5,488百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	3.50	—	—	3.50

(注) 1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2. 平成28年3月期の期末配当予想につきましては、未定としております。

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,800	10.5	480	103.3	460	160.9	270	536.9	26.55
通期	17,700	8.4	830	82.4	740	22.7	440	△6.3	43.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無
- (注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	10,172,676株	27年3月期	10,172,676株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	1,810株	27年3月期	1,810株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	10,170,866株	27年3月期1Q	10,170,866株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する説明

①当第1四半期連結累計期間の概況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善に加え、企業の生産・設備投資や個人消費に持ち直しの動きが見られるなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、中国経済をはじめとした海外景気の下振れリスクが依然としてあることなどから、先行きはいまだ不透明感の残る状況が続いております。

当社グループの関連市場である自動車部品業界は、国内においては軽自動車税の増税に伴う販売減などの影響を受けました。また海外では北米や欧州において需要が堅調であるものの、競争は激しさを増しております。世界の水ビジネス市場においては、引き続き競争が激しさを増しているものの、新たな環境需要や更新需要の対応などにより需要動向は底堅く推移いたしました。

当社グループは、このような状況において、主にアジア地域を中心に海外市場に注力し新規顧客の開拓や拡販活動を推進するとともに新商品の市場展開・事業化に取り組んでまいりました。さらに、生産性の向上や原価低減への取り組みを通じて、収益の確保に努めてまいりました。

その結果、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、4,386百万円(前年同四半期比406百万円増、10.2%増)となりました。利益面では、営業利益264百万円(前年同四半期比150百万円増、132.4%増)、経常利益258百万円(前年同四半期比198百万円増、325.8%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益155百万円(前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失6百万円)となりました。

当第1四半期連結累計期間の主要な品目別売上高の状況につきましては、次のとおりであります。

なお、当社グループは、機能材料の製造・販売を事業内容としており、単一の事業活動を行っておりますので、品目別に記載しております。

②品目別売上高の状況

[自動車関連資材]

当第1四半期連結累計期間の売上高は、2,692百万円(前年同四半期比156百万円増、6.2%増)となりました。

[水処理関連資材]

当第1四半期連結累計期間の売上高は、1,260百万円(前年同四半期比258百万円増、25.8%増)となりました。

[一般産業用資材]

当第1四半期連結累計期間の売上高は、433百万円(前年同四半期比7百万円減、1.7%減)となりました。

(2) 連結財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期末における資産総額は、18,230百万円となり、前連結会計年度末より35百万円増加しております。これは主に流動資産のその他に含まれる未収入金の減少162百万円、有形固定資産の減少92百万円があったものの、商品及び製品の増加141百万円、受取手形及び売掛金の増加91百万円、投資有価証券の評価差額による増加41百万円があったことによるものであります。

負債総額は11,099百万円となり、前連結会計年度末より96百万円減少しております。これは主に流動負債のその他に含まれる未払費用の増加255百万円があったものの、短期借入金の減少167百万円、賞与引当金の減少108百万円、流動負債のその他に含まれる未払金の減少61百万円があったことによるものであります。

また、非支配株主持分を除く純資産につきましては、5,608百万円となり、前連結会計年度末より119百万円増加しております。これは主に利益剰余金の増加84百万円、その他有価証券評価差額金の増加27百万円があったことによるものであります。

以上の結果、自己資本比率は30.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の業績及び事業動向の見通しを踏まえた結果、平成27年5月12日に公表いたしました平成28年3月期第2四半期累計期間連結業績予想を修正しております。修正の詳細につきましては、本日(平成27年8月7日)公表いたしました「平成28年3月期 第2四半期累計期間の連結業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

なお、連結業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,080,446	1,089,745
受取手形及び売掛金	3,025,129	3,116,944
商品及び製品	957,533	1,099,222
仕掛品	815,993	847,951
原材料及び貯蔵品	863,513	805,341
繰延税金資産	125,398	171,657
その他	353,218	192,195
貸倒引当金	△74	△77
流動資産合計	7,221,158	7,322,982
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,130,645	3,101,784
機械装置及び運搬具(純額)	2,571,019	2,538,397
土地	3,871,171	3,872,916
リース資産(純額)	158,671	157,862
建設仮勘定	229,809	203,116
その他(純額)	364,555	359,422
有形固定資産合計	10,325,872	10,233,499
無形固定資産		
投資その他の資産	17,024	15,703
投資有価証券	318,695	360,252
繰延税金資産	196,784	185,667
その他	116,892	113,718
貸倒引当金	△1,000	△1,000
投資その他の資産合計	631,372	658,638
固定資産合計	10,974,270	10,907,841
資産合計	18,195,428	18,230,823

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,246,230	3,276,128
短期借入金	1,591,139	1,423,507
1年内返済予定の長期借入金	1,166,337	1,181,622
未払法人税等	153,023	135,290
賞与引当金	235,322	126,823
設備関係支払手形	42,202	69,718
その他	658,411	808,182
流動負債合計	7,092,667	7,021,271
固定負債		
長期借入金	2,628,791	2,598,572
リース債務	118,009	116,325
再評価に係る繰延税金負債	703,594	703,594
環境対策引当金	6,904	—
退職給付に係る負債	624,452	637,726
資産除去債務	21,526	21,526
固定負債合計	4,103,278	4,077,745
負債合計	11,195,946	11,099,017
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,385,137	1,385,137
資本剰余金	1,375,899	1,375,899
利益剰余金	1,112,320	1,197,022
自己株式	△521	△521
株主資本合計	3,872,836	3,957,538
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	55,825	83,011
土地再評価差額金	1,474,037	1,474,037
為替換算調整勘定	89,523	95,313
退職給付に係る調整累計額	△3,576	△1,788
その他の包括利益累計額合計	1,615,809	1,650,573
非支配株主持分	1,510,836	1,523,693
純資産合計	6,999,482	7,131,805
負債純資産合計	18,195,428	18,230,823

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	3,979,849	4,386,813
売上原価	3,325,619	3,590,801
売上総利益	654,230	796,011
販売費及び一般管理費	540,308	531,239
営業利益	113,922	264,771
営業外収益		
受取利息	2,422	1,339
受取配当金	3,097	3,336
為替差益	—	7,956
その他	5,165	7,194
営業外収益合計	10,685	19,826
営業外費用		
支払利息	8,899	20,587
手形売却損	762	832
為替差損	49,705	—
その他	4,432	4,244
営業外費用合計	63,799	25,665
経常利益	60,808	258,933
特別利益		
固定資産売却益	—	1,023
特別利益合計	—	1,023
特別損失		
固定資産除却損	923	113
特別損失合計	923	113
税金等調整前四半期純利益	59,884	259,842
法人税、住民税及び事業税	105,235	126,746
法人税等調整額	△66,741	△48,814
法人税等合計	38,493	77,931
四半期純利益	21,391	181,910
非支配株主に帰属する四半期純利益	27,638	26,012
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△6,247	155,898

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	21,391	181,910
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	14,408	27,186
為替換算調整勘定	13,992	17,628
退職給付に係る調整額	1,700	1,788
その他の包括利益合計	30,101	46,603
四半期包括利益	51,492	228,513
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	35,921	190,662
非支配株主に係る四半期包括利益	15,571	37,851

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、機能材料の製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。